Pe an 36 fr., pe șese luni 18 fr., pe trei luni 9 franci.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Sortorii nefrancați nu se primesc. — Manuscrise nu se retrămit.

N^o 53.

Joi 7 (19) Martie

1885.

Bravura d-lui Trefort.

Brașov, 6 (18) Martie.

În cele din urmă primirăm aș și teostul durerosei circulare, ce a adresat-o Prea Sântia Sa episcopul Lugoșului preoșiei din diecesa sa, împărțându-i porunca ministrului de culte, care pôte fi înscrisă în analele istoriei ca una din cele mai triste bravuri șovinistice ale veacului de față. Eată-lu:

Nr. ⁴/_{presid.} — 1885.

Multă Onorată oficiu Protopopescă gr. cat.!

Escelența Sa Domnul Ministru Reg. Ung. de culte cu mandatul din 24 Februarie 1885 Nr. 384 eln. notifică, că după informațiunile oficiale primite, în Comitetele Transilvane au de cugetu a sărbători cu cultu di inu centenariul lui Horia și Cloșca în ziua de 28/16 Februarie 1885.

După ce însăși festivitatea lui Horia și Cloșca este o demonstrațiune contrariă patriei în direcțiune, nu se pôte permite nici a celebra cultu divin.

Dreptu aceea Ne provocă Escelența Sa, ca cu graba cea mai intențitoră, și cu totu pondul autorității Nostre episcopesci să oprimă în întreaga diecesă cultul divin ce s'arū avē în intențiune de a se celebra în memoria lui Horia, și despre dispozițiunile făcute să-i facem raportu. —

Acestu înaltu mandatū cu acelu adausu se împărțasesc M. On. ofic. Protopop., ca tenorele aceluia-și numai decatu să-lu facă cunoscutu tuturor On. Oficiu Parochiale din districtu prin cerculariu, pe care respectivul preotū va avē a constată ziua și ora primirei și fiescecarele în persoană rămâne răspunștorū pentru paza necondiționată a acestui mandatū.

Lugoșu la 25/13 Februarie 1885.

Victorū Mihalyi m. p.

Episcopul Lugoșului.

Aședer și episcopul Lugoșului s'a spăriatu de umbrele marilor morși dela 1785?

Mărturisitu, că amū presupusū la Prea sântia Sa mai multu curagiu și mai multă abnegațiune față cu uneltirile celor dela putere.